宁 夏 回 族 自 治 区

科学技术协会文件
宁科协发学字〔2022〕35号

关于公布宁夏科协 2022 年度学会学术
与创新驱动助力工程项目

立项结果的通知

各有关全区学会（协会、研究会）、有关单位：

按照自治区科协《关于申报 2022年度自治区科协学会学术

项目和创新驱动助力工程项目的通知》（宁科协发学字〔2021〕

42号）有关要求，经自愿申报、形式审查、专家评审、会议研

究等程序，现将 2022年度自治区科协学会学术和创新驱动助力

工程项目立项名单予以公布（名单见附件 1）。现就有关工作提

出如下要求：

一、学术交流项目

（一）项目由申报单位负责组织实施，要有专人负责。邀请

－ 2 －

产、学、研、政等方面具有代表性的相关人员参与，多角度表达

对科学问题的见解，探讨解决问题的思路、方法和途径。

（二）项目申报实施单位要营造平等、宽松、自由的学术氛

围，鼓励客观、独立、诚信的意见表达。

二、学会治理项目

项目由申报单位负责组织实施，要有专人负责。秘书长沙龙

项目要搭建学会工作互学互鉴的平台，交流学会工作典型经验，

推动学会治理能力和治理水平提升；学会党支部规范化建设项目

要以提升组织力为重点，以组织设置和组织生活规范、基本任务

和工作制度落实为主要内容，探索总结学会党建典型工作经验，

推动学会党建全面进步、全面过硬。

三、创新驱动助力工程项目

（一）项目由申报单位负责组织实施，要有专人负责。学会

服务企业创新工作站项目要与“科创中国”工作相结合，开展成

果转化、技术攻关、学术交流、科技咨询、人才培养等服务，为

企业解决技术难题，有效服务宁夏科技经济融合发展；“科创中

国·宁夏中心”建设项目要重点保障“科创中国·宁夏中心”平

台运营，探索拓展延伸平台功能，开展平台运营推广等相关工作。

（二）项目执行过程中，项目申报实施单位应明确工作重点、

进度安排、项目工作目标以及资金使用方向，并按照自治区科协

统一要求在建站单位悬挂项目标识牌。

四、项目完成时间

－ 3 －

学术交流和学会治理项目应于 2022年 10月 30日前完成，

项目申报实施单位应在活动举办前，报送活动方案并进行意识形

态审核备案；活动结束后，及时报送活动简报信息和项目结题材

料。创新驱动助力工程项目主要任务应于 2022年 12 月 30日前

完成，项目申报实施单位要及时将活动信息、进展情况、工作成

效以及项目结题材料报送自治区科协学会学术部。

五、经费拨付

项目经费拨付至申报单位，须单独核算、专款专用，不得用

于日常办公经费支出，不得用于捐款、赞助、对外投资、基建等

支出，不得用于与本项目无关的其他支出。

学术交流和学会治理项目经费主要用于专家劳务费、交通

费、活动场地费等项目相关的业务支出；创新驱动助力工程项目

经费主要用于学术交流、科技培训、人才培养、技术创新、“科

创中国·宁夏中心”平台建设等工作支出。

六、资料报送

请各项目申报实施单位尽快填写项目任务书（附件 2）和项

目绩效目标表（附件 3）。电子版请登录自治区科协官网

（http://www.nxdzkj.org.cn/）通知公告栏中下载，填好后于 2022

年 6月 15日前将纸质版一式三份及电子版报送至自治区科协学

会学术部。任务书须要素齐全，包括预期目标、工作任务和考核

指标、计划进度、项目成果，须明确列出项目经费支出预算及测

算依据等内容。

－ 4 －

请各项目申报实施单位严格按照要求组织实施项目，自治区

科协将对各项目实施情况、项目成果等进行跟踪管理、总结验收

和效果评价，评价结果将作为下一年度项目申报评审的重要依据。

学术交流项目联系人：周 莉 5085156

学会治理项目联系人：陈夏平 5085156

罗 丹 5085190

创新驱动助力工程项目联系人：杨 清 5085190

电子邮箱：nxkxxhb@163.com

附件：1.宁夏科协 2022年度学术交流与创新驱动助力工

程项目立项名单

2.宁夏科协学会学术项目任务书

3.宁夏科协学术交流及学会能力提升专项绩效目标表

宁夏回族自治区科学技术协会

2022年 5月 31日

－ 5 －

附件1

宁夏科协 2022 年度学术交流与创新驱动
助力工程项目立项名单

一、学术交流项目（27 项）

品牌学术活动（5 项）

序号 项目编号 项目类别 项目名称 主办单位 承办单位
资助

金额

1 NXKX-XS202201
塞上学术

月论坛

助力宁夏新材料产业高质量发

展论坛暨第二届宁夏化工新材

料发展论坛

宁夏科协
宁夏化学分析测试

协会
4万元

2 NXKX-XS202202
塞上学术

月论坛

助力宁夏奶产业高质量发展科

技论坛
宁夏科协

宁夏品牌

研究会
4万元

3 NXKX-XS202203
塞上学术

月论坛

宁夏第二届科技创新与技术转

化论坛——促进科技成果转移

转化 助力重点产业高质量发

展

宁夏科协
宁夏科技成果转

化研究会
4万元

4 NXKX-XS202204
资深专家

论坛

高倍聚光光伏技术产业化发展

论坛
宁夏科协

宁夏老科学技术工

作者协会
4万元

5 NXKX-XS202205
青年科学

家论坛

第十八届宁夏青年科学家论坛

石油石化专题
宁夏科协 宁夏石油学会 4万元

高端学术活动（17 项）

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位
资助

金额

6 NXKX-XS202206
国家级

学术交流
第八届全国碳催化会议 宁夏化学学会 2万元

7 NXKX-XS202207
国家级

学术交流
第十七届全国地基处理学术研讨会 宁夏物理学会 2万元

－ 6 －

8 NXKX-XS202208
国家级

学术交流

第六届中国科普教育论坛暨第二届振兴西

部科学教育研讨会
宁夏科普作家协会 2万元

9 NXKX-XS202209
国家级

学术交流

2022 年中国东西部人力资源产业合作发

展论坛
宁夏人力资源协会 2万元

10 NXKX-XS202210
国家级

学术交流

贺兰山东麓酿酒葡萄防灾减灾

研讨会
宁夏气象学会 2万元

11 NXKX-XS202211
区级

学术交流

科学健身与健康促进学术研讨会——增强

乡村居民体质 助推乡村振兴
宁夏体育科学学会 2万元

12 NXKX-XS202212
区级

学术交流

多源大宗固废资源道路化综合利用

技术交流会

宁夏回族自治区公

路学会
2万元

13 NXKX-XS202213
区级

学术交流
绿色低碳技术进展及推广应用学术交流会

宁夏可持续发展

研究会
2万元

14 NXKX-XS202214
区级

学术交流
5G 新基建赋能数字化转型学术研讨会 宁夏通信学会 2万元

15 NXKX-XS202215
区级

学术交流

2022 年宁夏心理卫生协会学术年会暨塞

上首届心理咨询技能高峰论坛
宁夏心理卫生协会 2万元

16 NXKX-XS202216
区级

学术交流

2022 年宁夏医学会儿科学分会学术年会

暨儿科疾病诊治进展高峰论坛
宁夏医学会 2万元

17 NXKX-XS202217
区级

学术交流

宁夏第五届心脑血管疾病防治三位一体学

术会议
宁夏营养学会 2万元

18 NXKX-XS202218
区级

学术交流
全区医疗机构慢病管理与合理用药研讨会

宁夏回族自治区药

学会
2万元

19 NXKX-XS202219
区级

学术交流
宁夏第一届噪声与振动控制技术研讨会 宁夏声学会 1万元

20 NXKX-XS202220
区级

学术交流
宁夏深部资源探测与方法技术学术研讨会 宁夏地质学会 1万元

21 NXKX-XS202221
区级

学术交流

宁夏环保产业绿色低碳高质量发展论坛

——科技助力环保企业检测能力提升暨新

兴污染物论坛

宁夏环境科学学会 1万元

22 NXKX-XS202222
区级

学术交流
第四届宁夏青少年近视防控学术研讨会

宁夏青少年眼健康

教育协会
1万元

－ 7 －

二、学会治理项目（9 项）

科技期刊（5项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位 资助金额

23 NXKX-XS202223 《石油化工应用》
宁夏《石油化工应用》杂志

社有限公司
5万元

24 NXKX-XS202224 《宁夏草原》 宁夏草原学会 1万元

25 NXKX-XS202225 《宁夏煤炭》 宁夏回族自治区煤炭学会 1万元

26 NXKX-XS202236 《宁夏科学传播》 宁夏科普作家协会 1万元

27 NXKX-XS202227 《宁夏通信》 宁夏通信学会 1万元

秘书长沙龙（4项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位 资助金额

1 NXKX-XH202201
积极参与社会公共服务，提升学会服

务能力——全区学会秘书长沙龙
宁夏医院管理协会 1万元

2 NXKX-XH202202

提高学会人才开发管理水平，推动学

会高质量发展——全区学会秘书长沙

龙

宁夏人力资源协会 1万元

3 NXKX-XH202203
抓好学会党建工作，促进学会健康发

展——全区学会秘书长沙龙
宁夏回族自治区药学会 1万元

4 NXKX-XH202204
服务低碳经济，推动创新发展——全

区学会秘书长沙龙

宁夏可持续发展

研究会
1万元

－ 8 －

三、创新驱动助力工程项目（10 项）

学会服务企业创新工作站（8项）

序号 项目编号 项目类别 建站地点 申报单位 资助金额

1 NXKX-ZL202201
宁夏食品安全协会乳制品检

测技术创新服务工作站

蒙牛特仑苏（银川）

乳业有限公司

宁夏食品安全

协会
6万元

2 NXKX-ZL202202

宁夏机械工程学会大型承压

装备节能及再制造技术创新

服务工作站

宁夏凤城装备制造

有限公司

宁夏机械工程

学会
6万元

学会党支部规范化建设（5项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位 资助金额

5 NXKX-XH202205 宁夏消防协会党支部规范化建设 宁夏消防协会 1万元

6 NXKX-XH202206 宁夏品牌研究会党支部规范化建设 宁夏品牌研究会 1万元

7 NXKX-XH202207 宁夏机械工程学会党支部规范化建设 宁夏机械工程学会 1万元

8 NXKX-XH202208 宁夏食品安全协会党支部规范化建设 宁夏食品安全协会 1万元

9 NXKX-XH202209 宁夏材料研究学会党支部规范化建设 宁夏材料研究学会 1万元

－ 9 －

3 NXKX-ZL202203
宁夏材料研究学会大规格炭电

极技术创新服务工作站

宁夏永威炭业有限

公司

宁夏材料研究

学会
6万元

4 NXKX-ZL202204

宁夏化学分析测试协会活性

炭负载与改性技术创新服务

工作站

宁夏天雄炭材料有

限公司

宁夏化学分

析测试协会
6 万元

5 NXKX-ZL202205

宁夏回族自治区电子学会分布

式存储算力中心平台技术创新

服务工作站

宁夏六盘峰云科技

有限公司；宁夏乐

宁科技有限公司

宁夏回族自治

区电子学会
6万元

6 NXKX-ZL202206
宁夏回族自治区煤炭学会绿色

矿山技术创新服务工作站

国家能源集团宁夏

煤业有限责任公司

麦垛山煤矿

宁夏回族自治

区煤炭学会
6万元

7 NXKX-ZL202207
宁夏医院管理协会服务基层

民营医院创新发展工作站

盐池县新区心脑血

管医院

宁夏医院管

理协会
6 万元

8 NXKX-ZL202208
宁夏老科协设施基质栽培技

术创新服务工作站

宁夏中青农业科技

有限公司

宁夏老科学

技术工作者

协会

6 万元

“科创中国·宁夏中心”平台建设（2项）

序号 项目编号 项目类别 项目名称 申报单位 资助金额

9 NXKX-ZL202209
“科创中国·宁夏中心”平台

建设

“科创中国·宁夏

中心”运营

宁夏科易网科

技有限公司
6万元

10 NXKX-ZL202210
“科创中国·宁夏中心”平台

建设

“科创中国·宁夏

中心”建设

宁夏中小在线

资信服务有限

公司

6万元

－ 10 －

附件2

宁夏科协学会学术项目任务书

项目名称：

项目编号：

项目申报实施单位：（盖章）

项目负责人及电话：

－ 11 －

填 写 说 明

一、本任务书须根据《项目申报书》内容填写，组织申报部门和归口

管理部门分级审核。

二、项目名称及项目编号请按照宁夏科协 2022 年度学术交流项目和

创新驱动助力工程项目立项名单中的名称和编号对应填写。

三、任务书文本需采用 A4纸正反打印装订，表格中一律用小四号宋

体填写，必须每份签章。

四、单位名称需填写标准全称，地址及电话等联系方式要准确无误。

－ 12 －

一、项目基本信息

项目名称

项目资金

（万元）

资金总额 自筹资金 立项批复资金

项目申报

实施单位

单位名称

联系人

及联系电话

单位地址

二、项目概况（包括目的、意义、工作内容等）

－ 13 －

三、项目预期成果及考核指标

四、计划进度、时间节点及阶段目标

五、资金主要用途、预算明细及测算依据

－ 14 －

六、项目要求

（一）项目管理

1.宁夏科协学会学术部负责对项目的进展及完成情况进行监督、检查和验收。

2.项目申报单位应作为项目实施单位，负责项目的执行，按要求编报项目执行

情况和有关统计报表，及时报送宁夏科协学会学术部。

（二）具体实施

1.项目须有专人负责。

2.学术交流项目实施时，应邀请宁夏科协参加，并在活动会标及信息报道中体

现有宁夏科协支持。创新驱动助力工程项目执行过程中，应在项目服务对象的有关

场所悬挂牌匾，按照宁夏科协要求统一名称和规格。

3.学术交流项目应以问题为导向，以创新为动力，秉承科学精神，杜绝学术不

端行为。

4.创新驱动助力工程项目应明确工作重点、进度安排、工作目标以及资金使用

方向，要立足实际，组织开展科技对接服务，为企业培养科技人才，促进科技成果

转化应用，助力企业（园区）创新发展。

（三）经费拨付及使用

1.项目经费按财政有关要求拨付至项目申报实施单位。

2.项目申报实施单位须确保专款专用，经费使用应严格遵守有关财务制度规定，

主要用于师资费、场地费、资料费、食宿交通费等相关支出。。

（四）完成时间

学术交流项目、学会治理项目一般应于2022年10月30日前完成，创新驱动助力

工程项目应于一个年度周期内完成并结题,主要工作任务应于2022年12月30日前完

成。如遇不可抗力因素等特殊情况，需变更项目内容的应提前报备，经同意后方可

调整。

（五）项目结题

1.项目完成后15个工作日内，项目申报实施单位须将结题材料纸质版一式两份

报宁夏科协学会学术部。

2.学术交流项目、学会治理项目结题材料包括活动方案、通知、会议手册、议

程、专家简介、活动简报、经费支出明细和项目总结等；创新驱动助力工程项目结

题材料包括工作方案、活动信息、工作纪实、工作成效、经费支出明细以及项目总

结报告（含工作总结、合作协议书或其他成果等）等，以上材料应集结成册。

（六）其他

1.本项目任务书一式3份，宁夏科协留存2份，项目申报实施单位留存1份。

－ 15 －

七、申报实施单位意见

单位户名：

开 户 行：

账 号：

财务负责人：

项目负责人： 单位负责人：

单位公章

年 月 日

八、宁夏科协学会学术部意见

负责人：

单位公章

年 月 日

－ 16 －

附件3

宁夏科协学术交流及学会能力提升专项
绩效目标表

申报项目名称

申报单位名称 （盖章） 负责人及电话

资金（万元）

总 额：

其中：项目资金

其他资金

年度总体

目标

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 年度指标值

产

出

指

标

数量指标

质量指标

时效指标

成本指标

……

效

益

指

标

经济效益

指标

社会效益

指标

生态效益

指标

可持续影响

指标

……

满意度指

标

服务对象

满意度指标

……

宁夏回族自治区科学技术协会办公室 2022年 5月 31日印发